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ApaVital vrea să construiască o nouă 
stație de tratare a apei la Pașcani. 
Apa va fi preluată din râul Siret, iar în 
urma tratării va fi distribuită către 
clienții din municipiul Pașcani 

 
ApaVital a anunțat noi investiții la rețeaua de 

apă din județul Iași. Compania investește 
11.400.000 de lei, fără TVA, aproximativ 2,3 mi-
lioane de euro pentru cumpărarea unei stații de 
tratare a apei. Firmele vor putea depune ofertele 
până la data de 28 ianuarie 2025. 

ApaVital vrea  
o stație de tratare a apei la Pașcani 
Pe lângă stația de tratare a apei, vor trebui fă-

cute și construcții pentru amplasarea acesteia. 
Lucrările de construcție nu sunt incluse în 
această licitație. În acest an, seceta a făcut rava-
gii, iar rezervele de apă au ajuns la cote alarmant 
de scăzute. 

„Achiziția unei stații de tratare a apei potabile 
cu capacitatea nominală de 500 metri cubi pe oră 
va aduce beneficii prin asigurarea a două surse 
de apă independente pentru municipiul Pașcani, 

ce se pot suplini în cazul apariției unor avarii. To-
todată, stația de tratare va utiliza o nouă sursă de 
apă brută, și anume, râul Siret, făcând posibilă 
astfel scăderea gradului de aservire față de sur-
sele râul Moldova și drenurile Zvorănești-Timi-
șești. În prezent, râul Siret este exploatat pentru 
potabilizare în județul Botoșani. Produsul se va in-
stala în cadrul unui perimetru special desemnat. 
În paralel se vor realiza lucrări de construcție pen-
tru a realiza reparații la o platformă din beton 
armat și o hală tehnologică pentru stația de tra-
tare. Aceste lucrări nu fac obiectul prezentului 
caiet de sarcini”, este precizat în caietul de sar-
cini. 

Oamenii din Pașcani au avut mai multe pro-
bleme în acest an, când apa a fost întreruptă în 
mai multe rânduri. 

„Achiziția stației de tratare a apei potabile are 
loc în contextul în care, în anul 2024, au avut loc 
întreruperi frecvente în alimentarea cu apă a mu-
nicipiului Pașcani, ca urmare a lucrărilor de con-
strucție a noii infrastructuri rutiere din regiune 
(autostrăzile A7 și A8), ce au afectat conductele 
de transport a apei de la Stația de Tratare, res-
pectiv Drenurile Timișești către Pașcani”, este 

specificat în documentație. 

Investiția ar trebui să rezolve 
problemele cu apa din zonă 
Noua stația de tratare ar trebui să rezolve o 

serie din probleme cu care oamenii se confruntă, 
în ceea ce privește alimentarea cu apă potabilă. 
În acest an au fost efectuate și lucrări de reabili-
tare la stația Chirița. 

„Achiziția stației de tratare contribuie la: creș-
terea debitului de apă potabilă produsă și livrată 
la nivelul entității contractante cu circa 4 milioane 
de metri cubi pe an; reducerea întreruperilor în 
furnizarea apei potabile în municipiul Pașcani; ali-
mentarea municipiului Pașcani din două surse de 
apă independente; susținerea mai bună a indus-
triei din municipiul Pașcani în vederea dezvoltării 
durabile; realizarea unei stații de tratare a apei 
potabile la standardele curente; scăderea presiu-
nii pe celelalte stații de tratare a apei potabile din 
aria de operare și, implicit, pe sursele de apă ex-
ploatate”, este scris în caietul de sarcini. 

Stația de tratare a apei de la Pașcani va fi 
montată în anul 2025, dacă licitația va fi finalizată. 

Petronel ȘTEFAN

O nouă stație de tratare a apei din Siret 
va fi amplasată la Pașcani. Investiția 
ajunge la 2,3 milioane de euro



Ieșenii au început să cumpere 
cadouri de lux pentru sărbătorile de 
iarnă. Magazinele de bijuterii din Iași 
scot la vânzare cele mai potrivite ca-
douri cu pietre prețioase pe care 
aceștia le pot alege pentru sărbători. 
Oamenii îndrăgostiți atât de acceso-
riile de lux, cât și de ideea de a pre-
găti diverse cadouri pentru cei dragi 
în preajma sărbătorilor pot alege bi-
juterii pentru fiecare membru al fa-
miliei 

Ieșenii au început să 
cumpere cadouri de lux 
pentru sărbătorile de iarnă 
Reporterii BZI au analizat piața 

bijuteriilor din Iași și au discutat cu 
specialiștii în domeniu pentru a afla 
care sunt cele mai potrivite acceso-
rii de lux pentru această perioadă. 
Potrivit bijutierilor, în preajma săr-
bătorilor, clienții sunt în căutarea 
cadourilor semnificative fiecărei 
persoane sau eveniment, iar acce-
soriile care se vând cel mai bine vor 
fi mereu inelele de logodnă. Mulți 
bărbați sunt astfel în căutarea unui 
cadou cu care să își surprindă viitoa-
rea soție. Potrivit specialiștilor, pen-
tru un eveniment de o asemenea 
importanță, inelele împodobite cu 
diamante sunt cele mai potrivite.  

„Avem foarte multe bijuterii cu 
pietre prețioase, din care clienții pot 

alege. De exemplu, aceștia pot opta 
pentru inelele din aur alb cu tanza-
nit, topaz, diamante negre, diamante 
coniac, ametist, quartz trandafiriu, 
safir roz și multe altele. De aseme-
nea, avem o colecție specială de bi-
juterii din aur galben, alb și roz, cu 
diamante. În perioada aceasta, mulți 
bărbați sunt în căutarea inelelor de 
logodnă, iar cele cu diamante sunt 
mai potrivite din aur alb. Se vând 
foarte bine aceste produse. De ase-
menea, în cazul în care o persoană 
dorește ceva diferit, poate apela la 
seturile de bijuterii formate din cer-
cei, lănțișor, brățară, broșă și, în 
unele cazuri, inel. Desigur, acceso-
riile pot fi cumpărate și separat”, a 
declarat un reprezentant al unui ma-
gazin de bijuterii din Iași.  

Inelul cu tanzanit, cea mai 
scumpă bijuterie din 
magazinele din Iași 
Fiecare lună are piatra ei pre-

țioasă, prin urmare, bijutierii reco-
mandă clienților care doresc să-și 
surprindă persoanele dragi să în-
cline spre accesorii cu tanzanit. 
Această piatră mai rară decât dia-
mantul se află printre recomandările 
specialiștilor atunci când oamenii 
intră în magazin cu scopul de a face 
cadouri de sărbători. Un singur inel 
cu piatră tanzanit ajunge la 161.575 

de lei.  
„Dacă ar fi să ne luăm după pia-

tra lunii decembrie, diamantele cu 
tanzanit sunt cele mai potrivite. Este 
o piatră mai rară decât diamantul, 
deoarece se extrage doar din Tanza-
nia, dintr-o mină de la poalele mun-
ților Kilimanjaro. Cu cât nu mai poate 
fi exploatată, cu atât devine mai 
rară. Aceasta ar fi piatra lunii de-
cembrie. E o piatră foarte frumoasă, 
tocmai pentru că are o culoare vio-
let. Dacă este privită din mai multe 
unghiuri, se pot observa trei culori. 
Asta este, practic, frumusețea. O bi-
juterie cu tanzanit, în funcție de tipul 
acesteia, poate pleca de la prețul 
minim de 800 de lei și poate ajunge 
undeva la 161.575 de lei. În principiu, 
este o piatră care poate fi purtată de 
femei de toate vârstele”, a mai po-
vestit acesta. 

De Crăciun se poartă 
bijuteriile de lux,  
cu tematici festive 
Reporterii BZI au vizitat cele mai 

cunoscute magazine de bijuterii din 
centrul orașului.  

Pentru cei care doresc să men-
țină magia sărbătorilor prezentă în 
cadourile pe care le fac persoanelor 
dragi, specialiștii recomandă o serie 
de accesorii dintre cele mai căutate 
și la preț accesibil, cu tematică de 
Crăciun.  

„Modelele foarte bine vândute în 
această perioadă sunt cele din ar-
gint cu zirconiu albastru. În schimb, 
mai sunt accesoriile cu perle care 
sunt foarte căutate în special de 
persoanele care optează pentru 
ceva potrivit evenimentelor de o ele-
ganță aparte. De asemenea, au apă-
rut acum, în ultima colecție, 
accesoriile cu pietre în formă de 
fundă, fiind cele mai căutate în pre-
zent. Acestea vin în diferite culori, 
dar cele mai bine vândute sunt cele 
roz. Prețul unui inel cu zirconiu roz, 
în formă de fundiță, poate pleca de 
la 319 lei. În rest, modelele de brățări 
cu talismane sunt printre cele mai 
căutate, deoarece fiecare își poate 
personaliza brățara cu orice talis-
man își dorește. În perioada aceasta, 
foarte multe persoane aleg talisma-
nele mai festive, acestea se vând cel 
mai bine”, a spus o altă reprezen-
tantă a unui magazin de bijuterii din 
Iași.  

Ieșenii au început să cumpere 
cadouri de lux pentru sărbătorile de 
iarnă, iar magazinele de bijuterii din 
Iași scot la vânzare cele mai potri-
vite accesorii de lux pentru persoa-
nele care caută cadouri de Crăciun 
mai speciale. Specialiștii susțin că, 
indiferent de perioadă, inelele de lo-
godnă împodobite cu diamante vor 
rămâne cele mai căutate.  

Georgiana TURCU
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Ieșenii au început să cumpere cadouri de lux pentru 
Crăciun. Cel mai scump are prețul de 161.575 de lei
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Trei firme au depus ofertele 
financiare pentru dotarea grădiniței 
din Dacia. Contractul are o valoare de 
250.000 de lei, fără TVA, adică 
297.500 de lei, cu TVA inclus  

 
Primăria Municipiului Iași a publicat procedura 

de licitație pe data de 8 noiembrie 2024, pe plat-
forma Sistemului Electronic de Achiziții Publice. 
Contractul are ca obiect furnizarea de „Dotări de 
specialitate – dotări exterioare/spațiu de joacă 
pentru proiectul «Construcție de grădiniță în zona 
Dacia»”. 

Trei firme au depus ofertele financiare 
pentru dotarea grădiniței Dacia  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
3 firme au depus ofertele financiare la data de 22 
noiembrie 2024. Este vorba despre Histeria Inter-
national SRL, administrată de Mircea Bosinceanu, 
Platerom SRL, administrată de Gheorghe Roman, 
și Gero Multioption SRL, controlată de Gheorghe 
Lazăr. Firma care va fi declarată câștigătoarea li-
citației va furniza dotările de la grădinița din car-
tierul Dacia.  

„Achiziționarea produselor este necesară rea-
lizării obiectivului contractului de finanțare nu-
mărul 5146/27.02.2020, în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014 – 2020, axa prioritară 
4. Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, priorita-
tea de investiții 4.4 – Investițiile în educație, în for-
mare, inclusiv în formare, inclusiv în formare 
profesională pentru dobândirea de competențe și 
învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea in-
frastructurilor de educație și formare, obiectiv 
specific 4.4 – Creșterea calității infrastructurii în 
vederea asigurării accesului sporit la educație 
timpurie și sprijinirea participării părinților pe 
piața forței de muncă. În scopul facilitării desfă-
șurării programului educațional în conformitate 
cu normele europene, se propune dotarea grădi-
niței cu echipamente moderne necesare îndepli-
nirii activității educaționale și amenajarea 
acesteia la un nivel corespunzător pentru furni-
zarea unor servicii publice la o calitate crescută, 
în condiții igienico-sanitare corespunzătoare”, se 
arată în documentele publicate pe SEAP. 

Obiectul general al proiectului este reprezen-
tat de construirea și dotarea unei grădinițe cu 14 
săli de grupă. 

Grădinița din cartierul Dacia a fost 
inaugurată în anul 2023 
Este important de știut că inaugurarea grădi-

niței din cartierul Dacia a avut loc în luna septem-
brie 2023. Instituția de învățământ a primit 
denumirea de Grădinița cu Program Prelungit 

„Sfântul Stelian”. Iar numele nu a fost ales întâm-
plător, acest sfânt fiind chiar „ocrotitorul copiilor 
și al familiei creștine”. 

Proiectul „Construirea și echiparea unei gră-
dinițe în zona Dacia” a avut un cost total de 
7.952.864,61 lei, ceea ce înseamnă aproximativ 
1,65 milioane de euro. Această grădiniță este con-
struită din nevoia locurilor în învățământul preș-
colar, care este o problemă destul de mare în 
rândul părinților. Construcția este formată din 
parter și etaj. Suprafața construită este de 1.166,6 
metri pătrați, iar cea desfășurată este de 2.375 de 
metri pătrați. Grădinița are 14 săli de curs, în care 
preșcolarii pot desfășura diferite activități. 

Amintim că, pe data de 22 august 2024, a fost 
finalizat procesul de recepție a grădiniței din zona 
Bucium. Grădiniţa cu program prelungit din Bu-
cium este un corp de clădire P+E, cu o suprafaţă 
construită desfăşurată pe 1.645 de metri pătrați. 
Municipalitatea ieșeană a demarat proiectul cu 
privire la construirea unei grădinițe cu program 
prelungit în zona Bucium, în 2023. Firma care a 
câștigat licitația este Alconf SRL, administrată de 
Dana Bugeac și Monica Anca Vânătoru. Valoarea 
proiectului este de 5.963.205 lei. 

Trei firme au depus ofertele financiare pentru 
dotarea grădiniței din Dacia. Procedura de licita-
ție a fost lansată pe SEAP, pe data de 8 noiembrie 
2024.  

Alexandra MAISNER

Trei firme au depus ofertele financiare pentru 
dotarea grădiniței Dacia. Contractul are o 
prevedere bugetară de peste 250.000 de lei
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În Iași, iluminatul festiv  
și Orășelul Copiilor se vor deschide 
începând cu data de 1 decembrie 
2024, de Ziua Națională a României 

  
Ziua Națională a României va fi marcată la lași 

printr-o serie de manifestații oficiale de tradiție, 
dar și prin deschiderea amenajărilor specifice, or-
ganizate de Primăria Municipiului Iași cu ocazia 
Sărbătorilor de Iarnă 

În Iași, iluminatul  
festiv și Orășelul Copiilor se vor 
deschide pe data de 1 decembrie 2024 

Primăria Municipiului Iași a anunțat că pe data 
de 1 decembrie 2024, de Ziua Națională a Româ-
niei, va fi aprins iluminatul festiv. Cu aceeași oca-
zie, pe bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt se va 
deschide și Orășelul Copiilor. În acest sens vor fi 
necesare restricții de circulație.  

„La fel ca în ultimii ani, în zona intersecției din-
tre bulevardul Ștefan cel Mare și str. I. C. Brătianu 
este amplasată și o roată panoramică, alături de 
ansambluri de jocuri în cadrul Orășelului Copiilor. 
Organizarea acestora impune o serie de măsuri 
de închidere/restricționare a circulației vehicule-
lor, în funcție de necesități, după cum urmează: 
Închiderea circulației rutiere pe bulevardul Ștefan 
cel Mare și Sfânt, între intersecția cu strada Cos-

tache Negruzzi (Casa Modei) și strada I. C. Bră-
tianu, precum și pe strada I. C. Brătianu, între in-
tersecția cu  bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt 
și strada Agatha Bârsescu, în perioada 25 noiem-
brie 2024 – 11 ianuarie 2025. În vederea fluidizării 
traficului rutier și pentru asigurarea variantelor 
ocolitoare se permite circulația auto în ambele 
sensuri pe strada Cuza Vodă, doar pe sectorul de 
drum cuprins între intersecția cu strada 14 De-
cembrie 1989 și cea cu strada I. C. Brătianu, și 
doar în perioada menționată”, au transmis repre-
zentanții Primăriei Municipiului Iași.  

Menționăm că bulevardul Ștefan cel Mare și 
Sfânt va rămâne închis circulației auto până pe 
data de 7 decembrie 2024. 

Pe bulevardul Ștefan cel Mare va fi 
amplasat și un carusel pentru copii 
Primarul Mihai Chirica a transmis că pe bule-

vardul Ștefan cel Mare va fi montat și un carusel 
pentru copiii de toate vârstele.  

„De vineri, 22 noiembrie 2024, au venit primele 
echipamente. Montajul lor a început de sâmbătă, 
23 noiembrie 2024, și a continuat și ieri, 26 no-
iembrie 2024, în zona centrală și pe bulevardul 
Ștefan cel Mare, pentru a pregăti sărbătorile de 
iarnă, Orășelul Copiilor, bradul, iluminatul festiv. 
Toate fiind pornite pe data de 1 decembrie 2024, 
la ora 17:00, printr-un eveniment dedicat copiilor, 

așa cum facem în ultima perioadă. Sigur, cu co-
mercianți cu produse de sezon și cât mai multă 
veselie. Sperăm să atragă atenția copiilor și să se 
bucure și ei de un sezon dedicat lor. Sărbătorile 
de iarnă sunt într-o nebunie care pare că nu se 
mai oprește la noi în țară, așa încât ne-am orien-
tat mai mult înspre ei și sperăm să le facem viața 
mai frumoasă. Circulația rutieră a fost oprită de 
vineri noapte (n.r. – 22 noiembrie 2024) pe tron-
sonul pe care îl închidem, de regulă, în weekend. 
De la intersecția de la I.C. Brătianu și Agatha Bâr-
sescu, pe partea nordică, și până în dreptul fostei 
Casa Modei, pe latura dinspre vest. Practic, tron-
sonul va fi dedicat tot sărbătorilor, pentru că 
acolo vor veni comercianți cu diverse produse de 
sezon. Echipamentele, o parte din ele, deja au în-
ceput să fie instalate: roata care de data aceasta 
este una mai mare și care a făcut senzație și în 
anii trecuți, diverse jocuri mecanice, tamponabile, 
carusele și mai avem un element de noutate, un 
carusel nou-nouț care este dedicat copiilor de 
vârste mai mici. În felul acesta, încercăm să aco-
perim toate categoriile de vârste pentru cei care 
vor veni pe bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt, de 
sărbători”, a transmis Mihai Chirica, primarul Ia-
șului.  

În Iași, iluminatul festiv și Orășelul Copiilor se 
vor deschide începând cu data de 1 decembrie 
2024, de Ziua Națională a României.  

Alexandra MAISNER

În Iași, iluminatul festiv și Orășelul Copiilor 
se vor deschide pe 1 decembrie 2024! Au fost 
anunțate mai multe restricții de circulație
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Casandra Ispiri, o mamă din Dancu, luptă să 
supraviețuiască între boală, sărăcie și datorii. Fe-
meia, din satul Dancu, trăiește o dramă cutremu-
rătoare. Rămasă văduvă acum 20 de ani, cu opt 
copii pe care i-a crescut singură, Casandra se 
confruntă cu o serie de încercări care par de ne-
învins. Suferind de cancer, diabet și nevăzătoare 
de un ochi, femeia trăiește cu greu, de pe o zi pe 
alta, având ca singură sursă de venit pensia fiicei 
sale cu sindromul Down 

Casandra Ispiri, o mamă  
din Dancu, luptă să supraviețuiască 
între boală, sărăcie și datorii 
Viața Casandrei Ispiri s-a schimbat radical în 

urmă cu 20 de ani, când soțul său a murit. Rămasă 
singură să își crească cei opt copii, femeia a în-
cercat să facă față greutăților, muncind din greu 
pentru a le asigura un trai decent. 

„Când eram mai tânără, am muncit oriunde am 
putut. Am muncit în curățenie, pe la oameni prin 
sat sau chiar în oraș. Totul, ca să îmi cresc copiii”, 
povestește Casandra Ispiri. 

Cu timpul, însă, sănătatea i-a cedat. Diagnos-
ticul de diabet a venit primul, urmat de probleme 
severe cu vederea. În prezent, Casandra este ne-
văzătoare de un ochi și are dificultăți mari în a se 
deplasa singură. Acesteia i s-a descoperit un can-

cer la sân, iar ambii plămâni îi sunt plini de noduli, 
afecțiuni care necesită tratamente costisitoare 
pe care nu și le poate permite. 

„Medicii mi-au spus că ar trebui să încep un 
tratament imediat, dar de unde bani? Abia dacă 
avem ce pune pe masă”, mărturisește Casandra 
Ispiri. 

Deși are opt copii, doar trei dintre ei mai locu-
iesc cu ea în casa din Dancu. Ceilalți fie s-au 
mutat, fie se luptă, la rândul lor, cu probleme fi-
nanciare. Cei rămași fac tot posibilul să o ajute, 
dar posibilitățile lor sunt extrem de limitate. 

Cea mai mare greutate pentru Casandra este 
să își îngrijească fiica cu sindromul Down, care 
necesită atenție specială și sprijin permanent. 

„Este greu să o văd cum suferă, dar și mai 
greu este să știu că nu îi pot oferi mai mult. Pensia 
ei este singurul nostru venit, iar asta nu ne ajunge 
pentru toate nevoile”, explică Casandra Ispiri. 

Din banii puțini pe care îi primește, Casandra 
trebuie să cumpere medicamente pentru ea și 
pentru fiica sa, să achite facturile și să pună ceva 
de mâncare pe masă. Totuși, suma este departe 
de a fi suficientă, iar datoriile se acumulează. 

„Am facturi de 1.670 de lei doar la apă. Nu am 
cum să plătesc. Mă uit la hârtie și mă întreb ce o 
să fac dacă ne taie apa. De unde bani?”, se în-
treabă Casandra Ispiri. 

Cu o situație asemănătoare se confruntă o 
altă mamă din Iași, care suferă de o formă agre-
sivă de cancer. Aceasta luptă singură pentru 
viață, ca să-și poată crește copiii. 

Povestea Casandrei  
este un strigăt disperat de ajutor  
Situația financiară a familiei este atât de 

gravă încât, de multe ori, nu au ce mânca. Casan-
dra Ispiri recunoaște că uneori se roagă doar să 
treacă ziua fără să fie mai rău. 

„Mă gândesc la copiii mei și la cum să îi ajut, 
dar nu mai am putere. Îmi doresc doar să trăiesc 
suficient cât să nu fiu o povară pentru ei”, spune 
Casandra Ispiri. 

În ciuda lipsurilor și a bolilor care o macină, 
Casandra refuză să își piardă credința. Se roagă 
în fiecare zi pentru un miracol și speră că cineva 
îi va auzi povestea. 

„Nu vreau mult, doar să putem trăi fără să ne 
fie frică de ziua de mâine. Să avem apă, să nu ne 
fie foame și să pot să îmi duc fata la doctor”, 
spune Casandra Ispiri. 

Povestea Casandrei este un strigăt disperat 
de ajutor. Într-o lume unde prea des trecem cu ve-
derea suferința altora, această mamă din Dancu 
ne amintește de importanța solidarității și a spri-
jinului comunitar. Casandra Ispiri, văduvă, bolnavă 
și mamă devotată, continuă să lupte pentru a-și 
proteja familia, însă greutățile sunt copleșitoare. 

La final, femeia mai spune o rugăminte, poate 
că cineva îi va răspunde chemării și va aduce un 
strop de speranță în această viață marcată de su-
ferință. 

„Orice ajutor contează. Nu vreau să cerșesc, 
dar singură nu mai pot”, spune Casandra Ispiri. 

Cei care doresc să sprijine această mamă 
greu încercată pot dona în contul deschis pe nu-
mele nepoatei sale, Celina Iftode. Fiecare contri-
buție, oricât de mică, poate face o diferență 
uriașă în viața Casandrei și a familiei sale. 

Cont bancar: RO86 BREL 0005 5541 6593 0100 
Titular: Celina Iftode 
Acest ajutor oferit poate însemna hrană, me-

dicamente și un strop de liniște pentru această 
familie care trăiește într-o sărăcie cruntă. 

Casandra Ispiri, o mamă din Dancu, luptă să 
supraviețuiască între boală, sărăcie și datorii. Po-
vestea femeii este un exemplu de curaj și sacrifi-
ciu, o amintire a puterii unei mame de a lupta 
până la capăt, chiar și atunci când viața pare im-
posibil de trăit. Ajutorul oferit poate fi șansa ei la 
o viață mai bună, iar fiecare gest de solidaritate 
aduce speranță acolo unde, de prea mult timp, a 
domnit doar suferința. 

Iulia MARIA

Casandra Ispiri, o mamă din Dancu, luptă să 
supraviețuiască între boală, sărăcie și datorii: 
„Mă gândesc la copiii mei și la cum să îi ajut”



SOCIAL7 miercuri, 27 noiembrie

Un incendiu a izbucnit în noaptea de 20 no-
iembrie, în comuna Popricani, sat Cârlig, provo-
când pagube semnificative. Focul a pornit de la o 
sobă încinsă, care a aprins o canapea amplasată 
prea aproape de aceasta. Nenorocirea s-a ținut 
de proprietar 2 ani la rând, pentru că anul trecut, 
în exact aceeași perioadă, a ars acoperișul aces-
tei case. 

I-a ars casa 2 ani la rând,  
în exact aceeași perioadă 
Neculai Tican, locuitor al satului Cârlig, co-

muna Popricani, a trăit o noapte de coșmar. Casa 
în care locuia împreună cu soția sa a luat foc în 
timp ce acesta dormea. Incendiul i-a distrus toate 
camerele casei. 

„Era în jur de ora 10 seara. Mă pusesem la 
somn de pe la 8 jumătate, eram obosit că am 
muncit toată ziua. Mă aflam în camera cealaltă. 
Când am simțit, am ieșit și am văzut fum în ca-
meră, și când am deschis ușa, m-au dat jos flăcă-
rile și am ieșit direct afară. M-am dus la stâlpul 
unde duce curentul în casă și am dat cu mâna să 
rup firele, să pot întrerupe curentul. Nu era sigiliu, 
era locul pentru siguranță, aveam un lăcățel. Unde 

să mai găsesc cheia în casă? Am dat cu mâna să 
pot întrerupe curentul”, a specificat Neculai Tican, 
proprietarul casei. 

Din spusele proprietarului, incendiul a fost 
provocat din cauza sobei supraîncălzite. Cana-
peaua lipită de sobă a fost primul obiect care s-a 
aprins, generând flăcările ce au cuprins rapid ce-
lelalte încăperi. Nu este prima dată când această 
casă este făcută scrum. Anul trecut, un incendiu 
a distrus complet acoperișul locuinței, care a fost 
ulterior refăcut.  

„De la sobă s-a aprins. Anul trecut, a luat foc 
acoperișul. Peste o săptămână, fac un an de la in-
cendiu, a fost pe 2 decembrie 2023, l-am reparat, 
și acum, asta. Camera unde s-a aprins focul și 
unde este soba era făcută pentru un bătrân cu 
handicap. Stătea înainte aici. Ca să nu aibă acces 
la hotel, am făcut cumva să se încălzească și aici, 
și în camera cealaltă. Am avut lângă sobă o cana-
pea din imitație de piele și a luat foc, de acolo s-a 
pornit. Am avut și o baie pentru persoana cu han-
dicap. Am zis că dacă merg la magazin sau fac al-
tceva, cât merg de colo încoace, să nu îmi mai bat 
capul să îl duc la baie. A ars și ea. A explodat și te-
levizor, și radiator, tot. Am avut cândva și calori-

fere, acum nu. Camera în care dormeam eu nu a 
afectat-o focul, doar fumul, dar tot trebuie de re-
parat, e toată neagră. Aș avea nevoie de orice, 
căci nu mai am nimic, a ars tot. Acum nu pot sta 
în casă, dorm la Carolina, în casa din spate. Mi-au 
dat o cameră, am unde sta acum”, a declarat Ne-
culai Tican. 

Ajutorul,  
acordat pentru incendiul devastator 
Neculai Tican a fost ajutat de niște vecini și 

prieteni care i-au oferit câte ceva. 
„Am mai avut niște prieteni care m-au ajutat 

cu termopane. Acum a fost secretara primarului, 
a doua zi după incendiu. Anul trecut, când am avut 
incendiul, a venit preotul din sat, dacă vreau să 
vorbească în biserică despre mine, dar nu vreau, 
sunt mai mult pensionari acolo și nu vreau să iau 
de la ei. Am un băiat, este la medicină veterinară. 
Eu sunt agent de securitate la o firmă din Iași, 
NORD EST, iar soția lucrează la Spitalul Militar, ca 
frizer”, a afirmat Neculai Tican. 

Deși proprietarul a scăpat nevătămat, pagu-
bele materiale sunt considerabile. 

 Marinela CHIHAI

Un blestem s-a abătut asupra unei familii din Iași. 
La doar un an după ce i-a luat foc casa, locuința a 
fost cuprinsă, din nou, de flăcări: „A explodat tot”
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Aproape toată familia lui Ionel 
Baraboi, noul primar PSD al comunei 
Mogoșești, județul Iași, este angajată 
la aceeași primărie. Soția primarului, 
Lenuța Baraboi, este inspector 
asistență socială, iar fiul, Florin-Paul 
Baraboi, este inspector în cadrul 
Biroului de Impozite și Taxe.  

 
Toată familia unui primar din județul Iași, an-

gajată la primărie! Soția alesului local este in-
spector asistență socială, iar fiul este inspector 
în cadrul Biroului de Impozite și Taxe 

Fiul și soția lui Ionel Baraboi, noul primar al co-
munei Mogoșești, județul Iași, sunt angajați la 
aceeași primărie pe care o conduce bărbatul. 
Ionel Baraboi susține că soția este angajată aici 
de 25 de ani, iar fiul, de aproximativ 14 ani. Repor-
terii BZI s-au deplasat marți, 26 noiembrie 2024, 
la primăria Mogoșești. Astfel, au aflat că Florin-
Paul Baraboi era în concediu de odihnă, iar Lenuța 
Baraboi, în concediu medical.  

„Soția este angajată la primărie de 25 de ani, 
iar băiatul, cred că de 14-15 ani, prin concurs. 
Amândoi au făcut Facultatea de Administrație Pu-
blică și fiind din comună, s-au angajat aici. Au dat 
concurs. Am doi băieți, dar doar cel mic lucrează 

în primărie. Sunt discuții că lucrează amândoi în 
primărie și s-a aruncat cu noroi în mine. M-am să-
turat, nici acum nu m-am spălat bine. O să fie dis-
cuții, dar prea puțin îmi pasă, poporul m-a ales. 
Eu încerc să-mi fac datoria și să fiu corect. Sincer 
să vă spun, avem salariu mai mare la fostul loc de 
muncă și nici atâta bătaie de cap. Eram mai liniș-
tit, aveam 3 ani de vacanță. Acum mă lupt numai 
cu minciuni, că dacă ar fi să fie toată lumea co-
rectă... Băiatul e în concediu de odihnă, iar soția 
este bolnavă, a fost în comisia de la alegeri și o 
doare în gât. Să fiți în locul meu, la vârsta mea, și 
să aveți aceeași situație, ce ați fi făcut? Nu tre-
buia să mai candidez. Ei sunt funcționari publici. 
Băiatul era să fie dat afară și a dat din nou con-
curs. Era angajat pe post contractual și i-a scos 
doamna primar postul la concurs. Asta se întâm-
pla acum 2 ani. Dacă îi aduceam eu, era o pro-
blemă”, a declarat Ionel Baraboi. 

Ionel Baraboi: „Mă doare sufletul  
când văd situația din comună” 

Ionel Baraboi, noul primar al comunei Mogo-
șești, județul Iași, a explicat ce probleme a întâm-
pinat odată cu preluarea mandatului. Acesta a 
candidat și la alegerile locale din 2020, însă atunci 
a pierdut alegerile în fața Rodicăi Popa.  

„Înainte să fiu primar am fost profesor-in-
structor la Liceul CFR Iași. Să știți că am găsit în 
primărie foarte multe probleme. Sunt foarte 
multe, trebuie rezolvate, dar nu știu cum. Am pe 
cap și Curtea de Conturi, am avut și percheziții, a 
fost Poliția Financiară și încă nu am preluat tot, 
doar mașina și ștampila, inventarul nu l-am pre-
luat. În sat e vraiște. Drumurile care au fost ast-
faltate au fost tăiate și pe o parte și pe alta, parcă 
nu a fost stăpân aici. Normal, primarul care a fost 
(n.r. – Rodica Popa) trebuia să le spună să nu 
strice asfaltul. După inundațiile de la Vaslui, Galați 
și Iași, ni s-a spus să facem raport operativ cu 
drumurile aflate în calamitate, am făcut, dar 
doamna primar nu a vrut să semneze. Am foto-
grafii cu ce drumuri mi-a lăsat. Am dus autogre-
derul, vreau să duc niște piatră cât de cât, și să 
prind niște proiecte, să aduc apă, canalizare, să 
fac proiect de extindere. Eu nu am vrut să candi-
dez, în 2020 am candidat prima dată. Înainte de a 
candida, am venit la fostul primar (n.r. – Rodica 
Popa) și i-am zis că, dacă face recepția la proiec-
tul cu apa și mai aduce ceva fonduri în comună, 
eu mă retrag, și o ajut. Nu a făcut nimic. Eu sunt 
din Mogoșești de generații întregi, bunicul meu a 
fost primar aici, și mă doare sufletul când văd si-
tuația din comună”, a explicat Ionel Baraboi. 

Codruța ȘOROAGĂ

Toată familia unui primar din județul 
Iași, angajată la primărie! Cu toții sunt în 
concediu: „Soția este bolnavă, a fost în 
comisia de la alegeri și o doare în gât”
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Vatmanul Emilian Râpanu a câștigat 
procesul cu CTP Iași, după ce a fost 
sancționat la începutul anului 2024. 
Judecătorii au demontat 
 apărarea companiei și i-au dat 
câștig de cauză angajatului 

 
În luna noiembrie a anului 2023, vatmanul 

Emilian Râpanu și colegul său, Cristinel Teșan, au 
vorbit despre probleme la infrastructura de rulare 
a tramvaielor. La începutul anului 2024, Emilian 
Râpanu a fost chemat de conducerea companiei 
pentru a da declarații despre un articol apărut în 
cotidianul BZI și a fost sancționat. 

Vatmanul  
a câștigat procesul cu CTP Iași 
Compania a decis să-l sancționeze pe Emilian 

Râpanu cu 10% din salariu, pentru o perioadă de 
o lună. Pe 14 noiembrie 2023, în cotidianul BZI a 
apărut un articol despre starea liniilor de tramvai 
din oraș. Pentru că a distribuit imaginile în presă, 
vatmanul a trebuit să dea explicații.  

Vatmanul a făcut contestație la decizia de 
sancționare și în cadrul companiei, doar că a fost 
respinsă, fiind considerată neîntemeiată de co-
misia de la CTP Iași. Doar că Emilian Râpanu nu a 

acceptat situația și a făcut contestație în Instanță 
la decizia de sancționare. În urmă cu câteva zile, 
instanța a hotărât ca decizia de sancționare să fie 
anulată. Compania a invocat regulamentul intern, 
doar că judecătorii au decis că acesta nu a fost 
încadrat, iar fapta vatmanului nu trebuia să fie pe-
depsită. Mai mult, conform regulamentului CTP, 
vatmanul nu poate să se apere și să prezinte do-
vezi, deoarece i se interzice să divulge date sau 
elemente privind activitatea acestuia.  Doar că în-
cercarea companiei a eșuat, iar vatmanul va tre-
bui să își primească banii înapoi. 

„Era normal să îmi dea dreptate. În primul 
rând, încadrarea a fost făcută greșit din start. 
Acest lucru am vrut să îl scot în evidență și la con-
testație, dar bineînțeles că atâta timp cât direc-
torul Cristinel Talef e președintele comisiei, 
niciodată nu o să țină cont de nimic în apărarea 
mea. Când am mai văzut că articolul 20 din Regu-
lamentul lor înlătură orice probă și apărare, eu nici 
nu știu de ce mă mai cheamă să facă acel cadru 
legal, că oricum nimic nu pot reține în apărarea 
mea. Îmi pare rău că am cheltuit niște bani în plus 
la contestație la ei pentru a arăta faptul că acea 
contestație pe care am depus-o la registratura 
generală a CTP este întemeiată”, a precizat Emi-
lian Râpanu. 

Emilian Râpanu:  
„CTP nu vrea să accepte realitatea” 
Vatmanul speră că astfel de situații nu se vor 

mai repeta, având în vedere că a fost sancționat, 
deși fapta sa nu era cuprinsă în regulament. În 
iunie 2023, vatmanul a avut un incident cu direc-
torul de exploatare de la CTP Iași, Cristinel Talef. 
Cel din urmă a intrat peste vatman în cabină și a 
încercat să îi ia cu forța camera de bord. După 
acest incident, tot vatmanul a fost sancționat. 

„Ar mai trebui să reflecte la ce am depus în In-
stanță, pentru că sunt cât se poate de reale do-
vezile. CTP nu vrea să accepte realitatea. Pe viitor, 
sper că nu se va mai întâmpla acest lucru, deoa-
rece nu am avut nicio vină, după cum a hotărât și 
Instanța”, a mai adăugat Emilian Râpanu. 

Compania are la dispoziție 10 zile ca să facă 
apel la hotărâre. Deocamdată, conducerea nu a 
luat în considerare vreo acțiune, după ce au eșuat 
să își susțină punctul de vedere în Instanță. Direc-
torul general a precizat în urmă cu 9 luni că vat-
manul a indus în eroare presa și că a încălcat 
regulamentul. „Nu am văzut încă hotărârea. Voi 
vorbi cu juriștii de la companie și vom decide cum 
procedăm”, a declarat Cristian Stoica, directorul 
general CTP Iași. 

Petronel ȘTEFAN

Vatmanul acuzat de trădare a câștigat procesul 
cu CTP Iași. Conducerea companiei a încercat un 
artificiu, dar totul s-a prăbușit în Instanță
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Cristinela Popovici, o femeie fără picioare din 
localitatea Lunca Cetățuii, comuna Ciurea, stră-
bate zilnic câteva zeci de kilometri, doar pentru 
a-și pregăti copilul în vârstă de 9 ani pentru 
școală. Femeia susține că, din cauza scandalurilor 
provocate de soțul său, cu care se află în divorț, îi 
este teamă să mai doarmă acasă.  

O femeie fără picioare străbate zilnic 
câteva zeci de kilometri,  
doar pentru a-și pregăti copilul  
pentru școală! Din cauza scandalurilor, 
nu poate dormi acasă  
Cristinela Popovici, o femeie cu dizabilități din 

localitatea Lunca Cetățuii, comuna Ciurea, trece 
printr-o situație disperată. Femeia susține că, din 
cauza scandalurilor provocate de soțul său, Daniel 
Popovici, cu care se află în divorț, nu poate să lo-
cuiască cu băiețelul său în vârstă de 9 ani, fiind 
nevoită să stea la mila unei bătrâne din Iași. 

„Eu am avut ordin de protecție de 3 zile, iar de 
aici de la Ciurea, dosarul se duce în Tribunal, iar 
avocatul îmi cere 500 de lei ca să mă apere. Eu nu 
am de unde să dau banii ăștia, iar în acest caz îmi 
pune un avocat din oficiu și nu rezolvăm nimic. 

Soțul meu are bani, două avocate foarte, foarte 
bune, și eu o să pierd tot. A avut brățară la picior, 
și cum i-au scos-o, cum a început să facă pana-
ramă. El nu are frică, și cât a avut brățara la picior, 
tot ce voia el făcea. Eu am fost plecată la țară, 
pentru că îmi e frică să stau în casă cu el, iar di-
mineață, când am venit, mi-am găsit bagajele fă-
cute. El recurge mereu la amenințări, îmi zice 
mereu că mă dă afară, că e casa lui. Nu e casa lui, 
noi avem credit pentru apartament. Mi-a spus și 
că o să-și aducă amanta să stea cu noi. El vrea cu 
orice chip să mă scoată din casă. Spune asta de 
când am depus actele de divorț. Trebuie să dorm, 
seară de seară, cu frică. Copilul îmi spune să nu 
mai plec, dar nu pot, pentru că îmi e frică de el. 
Am grijă de o bătrână care locuiește în oraș. Îmi 
știe situația, și seara mai dorm la ea. Vin dimi-
neața acasă, să pregătesc copilul pentru școală, 
îl aștept să iasă de la școală, îi dau să mănânce, 
iar când aproape să vină soțul meu de la serviciu, 
plec, pentru că îmi e frică să dorm în casă. Face 
scandalurile de fiecare dată când bea, iar el bea 
seară de seară. E și violent fizic, dar mă apăr. 
Când am plecat de acasă, a vrut să mă pocnească, 
am închis ușa, iar cum era mort de beat, nu a avut 

putere să o deschidă”, a declarat Cristinela Popo-
vici.  

Daniel Popovici:  
„Vrea să scape de mine,  
ca să poată să stea cu concubinul” 
Daniel Popovici, soțul Cristinelei Popovici, 

contrazice toate spusele soției sale. Bărbatul sus-
ține că femeia nu înoptează la o bătrână de care 
are grijă, ci la un bărbat cu care ar avea o relație 
amoroasă.  

„Ea e plecată de joi seara de acasă. Nu pleacă 
de acasă pentru că se teme de mine, ci are un iu-
bițel de pe la Ursoaia. Și băiatul nostru știe de el. 
Zilele astea, eu am avut grijă de băiat. Ea face pe 
victima, merge mereu la poliție, am avut două or-
dine de restricție, dar au fost anulate. Pentru ea, 
lucrurile astea sunt o obișnuință. Ea tot spune că 
dau 3.000 de euro pe la poliție. Ea, câteodată, nu-
și dă seama ce vorbește, mai ales când consumă 
băuturi alcoolice. Noaptea nu prea doarme, iar 
pentru asta ia somnifere. Eu sunt sătul de ea. Ea 
vrea să scape de mine, ca să poată să stea cu 
concubinul”, a declarat Daniel Popovici. 

Redacția BZI

O femeie fără picioare străbate zilnic câteva zeci de kilometri, 
doar pentru a-și pregăti copilul pentru școală. Din cauza 
soțului violent, nu poate dormi acasă: „Face scandalurile de 
fiecare dată când bea, iar el bea seară de seară” 
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Costel Alexe și Mihai Chirica au 
pierdut municipiul și județul la 
alegerile prezidențiale 2024.  
Cei doi PNL-iști nu s-au implicat în 
campania electorală  

 
Rezultate dezastruoase au fost înregistrate de 

PNL atât în municipiul Iași, cât și în județ. Dacă în 
oraș ieșenii au votat-o pe Elena Lasconi (USR), în 
comunele din județ victoria s-a împărțit între can-
didatul independent Călin Georgescu și cel de la 
USR.  

Costel Alexe și Mihai Chirica  
au pierdut județul și municipiul Iași  
la alegerile prezidențiale 2024 
PNL Iași s-a făcut de rușine la alegerile prezi-

dențiale din 2024. Potrivit rezultatelor în județ, 
Elena Lasconi, Călin Georgescu și Marcel Ciolacu 
au fost favoriții. Candidatul USR a obținut un scor 
de 24,63%, candidatul independent Călin Geor-
gescu a obținut un procent de 22,01%, urmat de 
Marcel Ciolacu, cu 18,46%. PNL a obținut în județul 
Iași unul dintre cele mai rușinoase scoruri de până 
acum, de doar 12,80%.   

Este evident faptul că președintele Consiliului 
Județean, Costel Alexe, nu s-a implicat în campa-
nia pentru alegerile prezidențiale de anul acesta. 
Nu a făcut nicio mișcare, nu a mobilizat primarii 
din județ, membrii organizației politice, ci s-a re-
zumat doar la câteva postări seci pe platformele 
de socializare și cu câte un anunț public cu privire 
la susținerea lui Nicolae Ciucă. Probabil, Costel 
Alexe, președintele Consiliului Județean Iași, 
având deja funcția „bătută în cuie” pentru urmă-
torii 4 ani, nu s-a mai obosit să îl susțină pe fostul 

lider PNL. Iar toate aceste lucruri se dovedesc 
prin procentele dezastruoase obținute de Nicolae 
Ciucă în județ.  

De exemplu, în comuna Holboca condusă de 
un primar liberal PNL a obținut unul dintre cele 
mai jenante scoruri, de doar 6,79%. În localitate, 
Nicolae Ciucă a fost votat de doar 425 de per-
soane, în contextul în care candidatul indepen-
dent Călin Georgescu a fost votat de 1.703 
persoane, obținând un scor de 27,28%; Elena Las-
coni, candidata USR, a fost aleasă de 1.334 de per-
soane și a avut un scor de 21,31%, iar Marcel 
Ciolacu a avut 982 de voturi, obținând un scor de 
15,68%. În clasament, doar în comuna Holboca, 
Nicolae Ciucă s-a clasat pe locul 6.  

O situație asemănătoare a fost și în comuna 
Ungheni, condusă tot de un primar liberal. Aici, cu 
greu a reușit PNL să obțină un scor de 8,40%, Ni-
colae Ciucă fiind votat de 121 de persoane. Același 
lucru s-a întâmplat și în comuna ieșeană Scân-
teia, administrată de un primar liberal. Aici, Nico-
lae Ciucă a fost votat de 147 de persoane, 
obținând un scor de 10,41%, în timp ce candidatul 
independent Călin Georgescu a fost ales de 459 
de persoane și a avut un scor de 32,51%, iar (PSD) 
Marcel Ciolacu a obținut un scor de 19,19%, fiind 
ales de 271 de persoane, iar exemplele pot conti-
nua.  

Dacă ne amintim, în propria campanie electo-
rală pentru câștigarea funcției de președinte al 
Consiliului Județean Iași, Costel Alexe a împânzit 
rețelele sociale, a organizat conferințe peste con-
ferințe, a trimis zeci de comunicate de presă și a 
programat o multitudine de întâlniri cu primarii 
din comune. Însă, în ceea ce privește campania 
pentru alegerile prezidențiale, acesta a fost mut, 

prezența lui în campania electorală nu s-a simțit, 
iar dovada incontestabilă stă în rezultatul deza-
struos.  

Mihai Chirica a pierdut lamentabil 
alegerile în municipiul Iași! Lipsa de 
implicare în campania electorală a 
clasat-o pe Elena Lasconi pe primul loc 
Nici Mihai Chirica, edilul Iașului, nu a fost activ 

în campania electorală pentru alegerile preziden-
țiale din municipiu, drept dovadă, USR a câștigat 
orașul. Potrivit rezultatelor publicate de Autorita-
tea Electorală Permanentă, Elena Lasconi a fost 
aleasă de 84.440 de ieșeni, obținând un scor de 
24,63%. Pe al doilea loc s-a clasat Călin Geor-
gescu care a fost ales de 75.455 de persoane, 
adică a obținut un scor de 22,01%, urmat de Mar-
cel Ciolacu cu 63.281 de voturi (18,46%) și George 
Simion care a fost votat de 43.866 de persoane 
(12,80%). În ceea ce privește PNL și pe candidatul 
Nicolae Ciucă, acesta a fost ales de doar 29.466 
de persoane, obținând cu greu un scor de 8,60%.  

Și în cazul municipiului Iași este evident că 
Mihai Chirica nu l-a susținut pe Nicolae Ciucă. 
Acesta nu i-a făcut campanie, nu s-a implicat în 
nicio acțiune de promovare, ci și-a urmărit doar 
propriul interes, acela de a primi un nou mandat 
la Palatul Roznovanu. După ce s-a văzut în funcție, 
a uitat și de PNL, și de alegerile prezidențiale din 
2024.  

Așadar, este cât se poate de clar că Mihai Chi-
rica și Costel Alexe au pierdut municipiul și județul 
la alegerile prezidențiale 2024 în favoarea Elenei 
Lasconi (USR), Călin Georgescu (candidat inde-
pendent) și Marcel Ciolacu (PSD).  

Alexandra MAISNER

Costel Alexe și Mihai Chirica au pierdut municipiul și 
județul la alegerile prezidențiale 2024! Favoriții au 
fost Elena Lasconi, Călin Georgescu și Marcel Ciolacu 
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ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: 
office@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din Iasi, 

str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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TOTALGAZ INDUSTRIE SRL, companie cu o tradiție de peste 30 de 
ani în sectorul gazelor naturale, este unul dintre principalii producători 
naționali de echipamente și instalații pentru extracția, tratarea, trans-
portul și distribuția gazelor naturale. 

După ce a traversat cu succes perioada de reorganizare, TOTALGAZ 
INDUSTRIE, împreună cu implicarea UMB GRUP, intră într-o nouă etapă 
de dezvoltare, modernizare și expansiune, pregătindu-se să răspundă 
celor mai înalte cerințe din industrie și să-și reafirme poziția de lider în 
domeniu. 

Căutăm colegi dornici să ni se alăture pentru următoarele posturi: 
Proiectanţi 
Manager calitate 
Manager produs 
Jurist 
Automatişti 
Operatori examinări nedistructive 
Sudori 
Instalatori 
Lăcătuși 
Electricieni 
Ce oferim? 

- Pachete salariale atractive 
- Stabilitate și un loc de muncă sigur 
- Oportunități reale de dezvoltare profesională 

Depunerea CV-urilor: 
Așteptăm CV-urile voastre la adresa: office@totalgaz.ro 

Alăturați-vă unei echipe pregătite pentru succes, cu experiență și 
ambiție pentru viitor! 

TOTALGAZ INDUSTRIE – 30 de ani de inovație, tradiție și perfor-
manță.

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.
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 PIERDERI 

Pierdut legitimație CFR și 
carnet de student pe numele 
CIUBOTARU STEFAN RAZVAN, 
emise de Universitatea de 
Medicina și Farmacie Grigore 
T. Popa Iași, Facultatea de 
Medicină Generală. Se declară 
nule. 

 

 MEDIU 

SC ALPE&TIGER SRL,  titular 
al  “INTOCMIRE PLAN 
URBANISTIC ZONAL PENTRU 
TRECEREA IN INTRAVILAN A 
TERENULUI IDENTIFICAT CU 
NC66176 IN VEDEREA 

CONSTRUIRII DE LOCUINTE 
COLECTIVE”  amplasat in jud. 
IASI, extravilan Mun. Pascani, 
NC 66176, CF66176, anunț 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iași – Calea Chișinăului, nr. 43, 
în zilele de luni-joi (orele 8:00 
- 16:30) și vineri (orele 8:00 - 
14:00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM 
Iași– Calea Chișinăului, nr. 43, 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

 C.I.I. Tarcan Elena-Raluca, 

lichidator judiciar al S.C 
ATTILA CAR RENTAL S.R.L, 
desemnat de Tribunalul Iaşi în 
dosarul nr. 3284/99/2024, 
notifică faptul că prin Sentinţa 
Civilă nr. 756/2024 din 
21.11.2024, împotriva 
debitoarei ATTILA CAR 
RENTAL SRL CUI 40576089; 
sediul social: Str GRIGORE 
IONESCU , 63 , Bl:T73, Sc:2, 
Et:4, Ap:42, camera 1, 
Bucureşti, sect 2, 
J22/671/2019, s-a deschis 
procedura simplificată a 
falimentului conform Legii nr. 
85/2014. Termen depunere a 
declaraţiilor de creanţă: 
08.01.2025. Termenul de 
întocmire a tabelului 

preliminar: 16.01.2025. 
Depunerea eventualelor 
contestaţii împotriva tabelului 
preliminar se va face în 7 zile 
de la publicarea Tabelului 
preliminar în Buletinul 
Procedurilor de Insolvenţă. 
Termenul pentru întocmirea 
tabelului definitiv: 10.02.2025. 
Prima şedinţă a Adunării 
Creditorilor este convocată la 
data de 21.01.2025, ora 12:00, 
la sediul procesual ales al 
lichidatorului judiciar, din: Iaşi, 
str. Cuza Vodă, nr. 3, parter, 
ap. 1, Jud. Iaşi. Creditorii 
interesaţi pot depune 
declaraţii de creanţă, în dublu 
exemplar, la dosarul de 
insolvenţă  nr. 3284/99/2024.  

Subscrisa EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iaşi, Str. Zorilor, 
nr. 11, jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al societăţii debitoare BOSS 
& N CONSULTING SRL, astfel desemnat de instanţa Tribunalul Iași, Secţia 
a II - a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 
5614/99/2024, prin Încheierea nr. 113/14.11.2024, vă informăm că împotriva 
debitoarei mai sus menţionate, J22/1756/2004; CUI: 16704622, cu sediul 
în Mun. Iași, Piața Voivozilor, nr. 13, Bl. C2, Sc. A, et. 7, ap. 25, Jud. Iași, s-
a dispus deschiderea procedurii simplificate a insolvenței. Termenul limită 
pentru înregistrarea cererii de admitere a creanţelor asupra averii debi-
torului este: 30.12.2024. În temeiul art. 114 din Legea privind procedura in-
solvenţei, nedepunerea cererii de admitere a creanţei până la termenul 
menţionat atrage decăderea din drepturi privind creanţele  pe care le de-
ţineţi împotriva debitorului. Termenul limită pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea tabelului preliminar al creanţelor este 
09.01.2025. Depunerea contestaţiilor la tabelul preliminar se face în 7 zile 
de la publicarea Tabelului preliminar în Buletinul Procedurilor de Insolve-
nţă. Termenul pentru publicarea tabelului definitiv de creanțe este 
03.02.2025. Se notifică faptul că prima Adunare a creditorilor va avea loc 
in data de 14.01.2025, ora 10:00, la sediul Lichidatorului judiciar, situat în 
mun. Iaşi, str. Zorilor, nr. 11, jud. Iaşi, având ca ordine de zi: alegerea co-
mitetului creditorilor, si al preşedintelui acestuia, desemnarea/confirma-
rea Lichidatorului judiciar şi stabilirea remuneraţiei acestuia.
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Se dublează șefia la miliție? 

Babele bârfitoare vă povestesc câteva che-
stiuni de prin Târg destul de interesante. Zilele 
trecute, babele v-au spus că se aude că Scribi-
ciuc, chestorul pensionat, se pregătește să preia 

șefia miliției locale. Ei bine, cică nu este chiar 
așa. Mișu, premarul, ar pregăti un post separat 
pentru Scribiciuc. Se pare că ar urma ca Livică 
să fie pe partea de trafic, pentru că le are cu ru-
tiera, iar Scribi să se ocupe de admenestrare sau 
ceva. Apăi, vom vedea cam cum merg lucrurile. 
Babele nici nu știu dacă e bine sau dacă e 
rău...Voi ce părere aveți? 

Era să cadă elicopterul la  
„Sfânta Maria”, din cauza infirmierelor 
Babele continuă rubrica de azi cu o chestiune 

de-a râsu`-plânsu`. Cică zilele trecute a fost pa-
naramă mare la Spetalul Sfânta Mărioara, din 
cauza unui incident în care a fost implicat elicop-
terul SMURD. Infirmierele de pe la Oncologie au 
scos la uscat mai multe cârpe, în apropierea he-
liportului. Când să aterizeze elicopterul, toate 

cârpele au fost trase spre motoare, iar viața celor 
din elicopter ar fi fost pusă în pericol. Cimpo i-a 
certat zdravăn pe cei de acolo. Acum, pe bună 
dreptate... 

Costelușul a avut vise umede, 
după alegeri 
La final de rubrică, babele vă povestesc o 

chestiune de care s-a râs copios. Costelușul din 
Târg a avut vise umede după alegeri. Când a aflat 
că este nevoie de interimar după bătălia pierdută 
a generalului Ciuc, Costelușul a sărit, ca iepura-
șul, de bucurie. A început să sune în stânga și în 
dreapta, și să spună că el s-ar putea sacrifica. 
Planul i-a fost spulberat de Golojan de la Hora-
dea. Ce bandit Costelușul, a sperat că ajunge iar 
pe la vreun Menester. Oricum, nu prea are rost, 
dacă tot îl arestează în curând...

Bursa bârfelor

Polițiștii ieșeni au desfășurat mai 
multe controale. În urma acestora, 
mai mulți șoferi opriți în trafic,  
la Iași, s-au ales cu dosar penal. 
Consumul de alcool la volan  
a fost unul dintre factorii care i-a 
transformat pe șoferi în pietoni 

 
Mai mulți șoferi au rămas pietoni la Iași. În 

noaptea de 24 spre 25 noiembrie, polițiștii din ca-
drul Secției nr. 1 Poliție Rurală Iași au oprit pentru 
control, în comuna Holboca, un autoturism con-
dus de un tânăr de 25 de ani.  Întrucât șoferul 
emana halenă alcoolică, a fost testat cu aparatul 
alcooltest, rezultând o valoare de 1,16 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.  Tânărul a fost condus la o 
unitate medicală, unde i-au fost prelevate mostre 
biologice de sânge, în vederea stabilirii alcoole-
miei. De asemenea, în urma verificărilor efectuate 
s-a constatat faptul că pentru autoturism nu este 
emisă asigurare de răspundere civilă auto obliga-
torie valabilă, fapt pentru care s-a dispus retra-
gerea certificatului de înmatriculare și a 
plăcuțelor cu numărul de înmatriculare. În cauză, 
cercetările sunt continuate pentru stabilirea si-

tuației de fapt. Tot pe 25 noiembrie, polițiștii din 
cadrul Poliției Orașului Hârlău au oprit pentru con-
trol, pe raza orașului Hârlău, un autoturism con-
dus de un bărbat de 46 de ani, din comuna 
Scobinți. Întrucât șoferul emana halenă alcoolică, 
acesta a fost testat cu aparatul alcooltest, rezul-
tând o valoare de 1,50 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Bărbatul a fost condus la o unitate medicală, 
unde i-au fost prelevate mostre biologice de 
sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei. În cauză, 
cercetările sunt continuate pentru stabilirea si-
tuației de fapt. 

Zeci de șoferi, opriți în trafic, la Iași 
Polițiștii rutieri din cadrul Inspectoratului de 

Poliție Județean Iași, în cooperare cu reprezen-
tanți din cadrul Inspectoratului de Stat pentru 
Controlul în Transportul Rutier, au organizat și 
desfășurat o acțiune pe linia verificării legalității 
transportului rutier de persoane. În cadrul acțiunii 
au fost controlate 174 de autovehicule, iar în urma 
neregulilor constatate au fost aplicate 103 san-
cțiuni contravenționale, dintre care 99 conform 
O.U.G. nr. 195/2002, 2 conform Legii nr. 37/2007, 
iar 2 conform altor acte normative. În urma mă-

surilor aplicate, polițiștii au scos din trafic, repre-
zentând un pericol pentru ceilalți participanți, 28 
de conducători auto. Acestora le-a fost suspendat 
dreptul de a conduce autovehicule pe o perioadă 
de timp, conform legii. De asemenea, au fost 
oprite din a circula 7 autovehicule care nu prezen-
tau siguranță pe drumurile publice. Astfel, certi-
ficatele de înmatriculare a 7 autovehicule au fost 
retrase până la remedierea problemelor consta-
tate. 

Ce abateri au constatat polițiștii? 
Și polițiștii din cadrul Biroul Rutier Iași au ac-

ționat pentru combaterea accidentelor rutiere, în 
special a celor produse pe fondul nerespectării 
normelor rutiere referitoare la prioritatea de tre-
cere a vehiculelor. În cadrul acțiunii au fost efec-
tuate 38 de testări cu aparatul alcooltest și au fost 
aplicate 52 de sancțiuni contravenționale, dintre 
care 2 pentru neacordare prioritate vehicule, 3 
pentru neacordare prioritate pietoni, iar 47 pentru 
alte abateri. În urma măsurilor aplicate, polițiștii 
au scos din trafic, reprezentând un pericol pentru 
ceilalți participanți, 6 conducători auto. Acestora 
le-a fost suspendat dreptul de a conduce autove-
hicule pe o perioadă de timp, conform legii. Spre 
exemplu, un bărbat de 56 de ani a condus un au-
toturism pe raza municipiului Iași, iar la efectua-
rea virajului la stânga nu a acordat prioritate de 
trecere unui autovehicul care circula pe drumul 
prioritar. Astfel, bărbatul a fost sancționat con-
travențional conform O.U.G. nr. 195/2002 și s-a 
dispus măsura reținerii permisului de conducere 
pe o perioadă de 60 zile. Zeci de șoferi au fost 
opriți în trafic la Iași, iar acțiunile polițiștilor vor 
continua. 

Dragoș SAVIN

Mai mulți șoferi opriți în trafic, la Iași, 
au devenit pietoni și au dosare penale


